Secretaria Municipal de Saúde

Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal
Avenida do Cerrado, n° 999 ‐ Parque Lozandes ‐ Goiânia – GO CEP 74.884‐900
Fone/Fax: 3524‐1515 / 3524‐1503 | e‐mail: dvex.sms@gmail.com

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2021 SRP – SAÚDE

O Secretário de Saúde do Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto Municipal nº 017/2021 e, nos termos do Art. 52 da Lei Complementar Municipal nº 335/2021, da
Lei Municipal nº 9.525/2014, da Lei Federal nº 10.520/2011 e 1.550/2012, aplicando subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666/93, em conformidade com os autos do Pregão Eletrônico nº 073/2021 SRP – SAÚDE, Tipo
MENOR PREÇO POR ITEM – Processo Bee nº 40475, tendo por escopo a aquisição de insumos
(colagenase, curativos, gel hidratante, etc.), através do Sistema de Registro de Preços - SRP, para
utilização no Tratamento de Ferida, nas unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Goiânia e no
SAD (Serviço de Atenção Domiciliar), conforme condições e especificações constantes no edital e seus
anexos. De acordo com o Termo de Julgamento/Adjudicação e manifestação regimental exarada através do
Parecer Jurídico nº 4319/2021. Resolve HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório e AUTORIZAR
as despesas, conforme dados abaixo, informando que os itens 10 e 11 restaram FRACASSADOS, após
inabilitação de empresas licitantes por documentação irregular ou propostas acima do estimado, mesmo após
tentativa de negociação:

 MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS E PESQUISAS LTDA – CNPJ: 04.724.729/0001-
61

ITEM QTD. DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

01
4.000

FR

ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS FR
C/200ML - solução para tratamento de
feridas, a base de ácido graxo essencial,
lecitina de soja, vitaminas A e E.
Antialérgico. Acondicionado em frasco
resistente, contendo 200 ml do produto,
lacrado, com dados externos de
identificação, lote, data de fabricação e
validade.
Com registro na ANVISA/MS como
correlato classe de risco III.

DERMAEX R$ 5,57 R$ 22.280,00

06
500
UN

CURATIVO BOTA UNNA - bandagem
flexível, impregnada em toda sua extensão
e homogeneamente distribuída com pasta
não solidificável, à base de óxido de zinco,
goma acácia, glicerina, óleo de rícino e
vaselina. De fácil aplicação e remoção,
não resseca durante o uso, promove meio
úmido para a cicatrização. Tamanho
aproximadamente 10 x 9 cm, podendo
sofrer variação de até 20%.  Embalado
individualmente.
Com registro na ANVISA/MS.

CASEX R$ 19,60 R$ 9.800,00

VALOR TOTAL: R$ 32.080,00 (trinta e dois mil e oitenta reais)

 CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 07.847.837/0001-10

ITEM QTD. DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR VALOR

DOM Eletrônico Edição Nº 7683, de 24 de novembro de 2021. Página 105 de 210

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal
Avenida do Cerrado, n° 999 ‐ Parque Lozandes ‐ Goiânia – GO CEP 74.884‐900
Fone/Fax: 3524‐1515 / 3524‐1503 | e‐mail: dvex.sms@gmail.com

UNITÁRIO
(R$)

TOTAL
(R$)

02
1.600

FR

COLAGENASE 0,6 a 1,2 UI/G SEM
CLORANFENICOL BISNAGA FR C/ 30G
- pomada utilizada como agente
debridante em lesões superficiais,
promovendo a limpeza enzimática das
áreas lesadas, retirando ou dissolvendo,
enzimaticamente, tecidos necrosados e
crostas. Tubos com 30 gramas.
Com registro na ANVISA/MS.

ABBOTT R$ 24,23 R$ 38.768,00

12
900
UN

DIGLICONATO DE CLOREXIDINA A 1%
- em solução aquosa tópica, tendo como
excipiente Cloro – 2 metil -4 –
isotiazolinona e água purificada, em
embalagem de 1 lt.
Com registro na ANVISA.

VIC
PHARMA

R$ 8,85 R$ 7.965,00

VALOR TOTAL: R$ 46.733,00 (quarenta e seis mil setecentos e trinta e três reais)

 IMPERIAL COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ:
20.140.256/0001-01

ITEM QTD. DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

03
2.100
UN

COMPRESSA COM EMULSÃO
PETROLATUM 7,6 X 20,0 CM - curativo
não adesivo, estéril, constituído por uma
malha de acetato de celulose (rayon),
impregnado com emulsão a base de
petrolatum, destinado ao tratamento de
feridas. Embalado em material que garanta
a integridade do produto. Tamanho
aproximado: 7,6 cm x 20,3 cm.
Com registro na ANVISA/MS.

CURATEC R$ 4,94 R$ 10.374,00

13
10.700

G

GEL HIDRATANTE COM ALGINATO G
C/ 85,0 G - gel hidratante a base de
hidrogel, transparente e viscoso.
Composto por alginato de cálcio e/ou sódio
e carboximetilcelulose.
Com registro na ANVISA/MS

CURATEC R$ 0,29 R$ 3.103,00

VALOR TOTAL: R$ 13.477,00 (treze mil quatrocentos e setenta e sete reais)

 ELLO DISTRIBUICAO LTDA – CNPJ: 14.115.388/0001-80

ITEM QTD. DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

04
1.600
UN

CARVÃO VEGETAL ATIVADO PLACA
10 X 10 CM - curativo estéril, composto
por uma camada de tecido de carvão
ativado impregnado com prata, envolto por
uma camada de não tecido com borda
selada em toda sua extensão. Placa com
aproximadamente 10 x 10 cm, podendo

GOLDMED R$ 16,62 R$ 26.592,00

DOM Eletrônico Edição Nº 7683, de 24 de novembro de 2021. Página 106 de 210

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal
Avenida do Cerrado, n° 999 ‐ Parque Lozandes ‐ Goiânia – GO CEP 74.884‐900
Fone/Fax: 3524‐1515 / 3524‐1503 | e‐mail: dvex.sms@gmail.com

sofrer variação de até 20%. Embalado
individualmente.
Com registro na ANVISA/MS.

VALOR TOTAL: R$ 26.592,00 (vinte e seis mil quinhentos e noventa e dois reais)

 KORAL PRODUTOS MEDICOS CORRELATOS E DESCARTAVEIS LTDA – CNPJ: 02.005.077/0001-
80

ITEM QTD. DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

05
4.900
UN

CURATIVO ALGINATO CALCIO E
SODIO ESTÉRIL 10 X 10 CM - curativo
com fibras de alginato de cálcio, podendo
ou não conter sódio, não adesivo, de alta
absorção, estéril, flexível e recortável.
Placa com aproximadamente 10 x 10 cm,
podendo sofrer variação de até 20%.
Embalado individualmente.
Com registro na ANVISA/MS.

PHARMA-
ALGI F

R$ 6,76 R$ 33.124,00

07
9.000
UN

CURATIVO CARBOXIMETILCELULOSE
COM PRATA - curativo em placa, estéril,
absorvente, não adesivo, composto por
carboximetilcelulose e prata, com ou sem
alginato de cálcio. Recortável. Tamanho
10 x 10 cm, podendo sofrer variação de
até 20%. Embalado individualmente.
Com registro na ANVISA/MS.

FIBROSOL
AG

R$ 18,06 R$ 162.540,00

VALOR TOTAL: R$ 195.664,00 (cento e noventa e cinco mil seiscentos e sessenta e quatro reais)

 COLOPLAST DO BRASIL LTDA – CNPJ: 02.794.555/0004-20

ITEM QTD. DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

08
2.400
UN

CURATIVO HIDROCOLOIDE
TRASNPARENTE 10 X 10 CM - curativo
hidrocoloide transparente, estéril,
autoadesivo, hipoalergênico, composto por
carboximetilcelulose. Permite a inspeção
visual para o acompanhamento da
evolução da cicatrização da lesão sem a
necessidade de remoção do mesmo.
Placa no tamanho 10 x 10 cm, podendo
sofrer variação de até 20%. Embalado
individualmente.
Com registro na ANVISA/MS.

COMFEEL R$ 7,04 R$ 16.896,00

09
2.800
UN

CURATIVO HIDROCOLÓIDE 15 X 15 CM
- curativo hidrocoloide, estéril,
autoadesivo, hipoalergênico, composto por
carboximetilcelulose. Permite a inspeção
visual para o acompanhamento da
evolução da cicatrização da lesão sem a
necessidade de remoção do mesmo.
Placa no tamanho 15 x 15 cm, podendo
sofrer variação de até 20%. Embalado

COMFEEL R$ 14,00 R$ 39.200,00

DOM Eletrônico Edição Nº 7683, de 24 de novembro de 2021. Página 107 de 210

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal
Avenida do Cerrado, n° 999 ‐ Parque Lozandes ‐ Goiânia – GO CEP 74.884‐900
Fone/Fax: 3524‐1515 / 3524‐1503 | e‐mail: dvex.sms@gmail.com

individualmente.
Com registro na ANVISA/MS.

VALOR TOTAL: R$ 56.096,00 (cinquenta e seis mil e noventa e seis reais)

Valor Total: R$ 370.642,00 (trezentos e setenta mil seiscentos e quarenta e dois reais)

Goiânia, 18 de novembro de 2021.

Durval Ferreira Fonseca Pedroso
Secretário Municipal de Saúde

DOM Eletrônico Edição Nº 7683, de 24 de novembro de 2021. Página 108 de 210

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br